ПИСЬМО В НОМЕР
!99& •-№ &№ /•

НЕПРАВЕДНЫЙ
ПРИКАЗ

Приказом министра культуры
Латвии от ,6  апреля с. г.
М* К-117 Рижский Молодеж­
ный театр как единый творче­
ский коллектив с 21 июня с. г.
должен прекратитъ свое суще­
ствование. Об этом наша газе­
та уже сообщала («Не бросай­
те камни а разрешенном на­
правлении», 9 мая с. г.).

Тревогу за судьбу талантли­
вого коллектива выражают те­
атральные деятели и творчес­
кие организации.

Председателю Президиума
Верховного Совета Латвии

Горбунову А. В.

Уважаемый господин
ГорбуновІ

Международная Ассоциация
режиссеров театра крайня обе­
спокоена чрезвычайной ситуа­
цией, связанной с возможным
закрытием Рижского Молодеж­
ного театра. В случае, если при­
каз Министерства культуры от
14 апреля не будет отменен —
21 июня с. г. перестанет суще­
ствовать уникальный коллектив,
многие спектакли которого
получили мировую известность.

В течение почти трех десяти­
летий под руководством талан­
тливого режиссера Адольфа
Шапиро в театре взаимодейст­
вуют артисты латышской и рус­
ской трупп. Это уникальное

сотрудничество способствовало
укреплению творческих про­
фессиональных связей, разви­
тию традиций театральных на­
циональных школ.

Коллектив известен не толь­
ко художественными достиже­
ниями, но и гражданственно­
стью своих позиций. В годы
стагнации А. Шапиро и артисты
театра активно выступали про­
тив тоталитаризма, за свободу
и права человека, что вызыва­
ло ярость партийных руководи­
телей, мечтавших о закрытии
театра.

Трудно представить, что те­
перь, когда Латвия обрела сво­
боду и независимость, а к вла­
сти пришли демократы, их ру­
ками осуществляется акция, на
которую не решились даже
коммунисты.

Мы живем в разных государ­
ствах, но искусство театра не
знает границ. Позтому просим
вас не расценивать обращение
Ассоциации как вмешательст­
во в дала вашего государства.
За государственный суверени­
тет Латвии выступало подавля­
ющее большинство российских
театральных деятелей.

С уважением,
по поручению Совета Ассо­
циации режиссеров театра,

президент Ассоциации
Марк ЗАХАРОВ.